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Det Udenrigspolitiske Nævns møde den 24. marts 1948 – uddrag af mødereferat 
 

”Referat af  

Mødet i Det udenrigspolitiske Nævn  

Onsdag den 24. Marts 1948 Kl. 14. … 

Statsministeren ønskede, inden Udenrigsministeren 

gjorde Rede for Forhandlingerne i Paris om det 

økonomiske Genopbygningsarbejde, at give et Par 

Meddelelser om de Samtaler, han havde haft, og de 

Oplysninger, han havde faaet under Statsministermødet i 

Stockholm. Statsministeren havde været stærkt i Tvivl 

om, hvorvidt han skulde og kunde videregive disse 

Oplysninger, der vedrørte et andet nordisk Land, og hvis 

Hemmeligholdelse var af fuldstændig afgørende 

Betydning. Statsministeren havde talt med 

Udenrigsministeren herom, og man var kommet frem til 

det Resultat, at det ikke vilde være rigtigt at forholde 

Nævnets Medlemmer disse Oplysninger; men samtidig 

ønskede Statsministeren i Forbindelse med disse 

Meddelelser saa stærkt som overhovedet muligt paany at 

indskærpe de Tilstedeværende den mest kategoriske 

Tavshedspligt, der i ganske særlig Grad var 

magtpaaliggende med Hensyn til de her foreliggende 

Oplysninger. Et Brud paa Tavshedspligten betød Livsfare 

for et andet nordisk Land og for hele Norden. 

Det drejede sig om Oplysninger, Statsministeren havde 

faaet under en personlig Samtale med den norske 

Statsminister om de Spørgsmaal, der i den seneste Tid 

havde rejst sig for Norge. Disse Oplysninger gik i 

Korthed ud paa, at den norske Regering i de sidste 14 

Dage fra forskellige Sider havde modtaget Indikationer 

om sovjetrussiske Overvejelser af overfor Norge at fremsætte Forslag til en russisk-norsk Pagt. Blandt andet 

forelaa der fra den norske Ambassadør i Moskva Indberetning om visse Tegn paa, at noget saadant var under 

Forberedelse. Statsminister Hedtoft understregede, at der ikke forelaa noget som helst konkret, men den 

norske Regering havde allerede i en Række fortrolige Møder drøftet den Holdning, der burde indtages, 

saafremt et saadant Forslag skulde fremkomme. Den norske Regering havde truffet Beslutning om, at den i 

givet Fald, vel overskuende de Konsekvenser en saadan Holdning kunde medføre, vilde sige Nej til et 

eventuelt Tilbud eller en eventuel Anmodning af denne Art fra sovjetrussisk Side. 

Den norske Udenrigsminister havde endvidere tilkaldt den britiske og den amerikanske Ambassadør i Oslo 

og stillet dem to Spørgsmaal: 

1. Vilde den britiske og den amerikanske Regering betragte et eventuelt sovjetrussisk Angreb paa 

Norge som casus belli, og 

2. vilde Norge i en saadan Situation kunne forvente Hjælp fra England og Amerika og i bekræftende 

Fald i hvilken Udstrækning? 
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Den norske Udenrigsminister havde understreget, at den norske Regering vilde sætte pris paa et ganske 

ærligt Svar paa disse Spørgsmaal. 

Den svenske Statsminister og den svenske Udenrigsminister var blevet gjort bekendt med de norske 

Beslutninger, ligesom den danske Udenrigsminister var blevet underrettet herom af sin norske kollega. 

Der var endnu ikke indløbet Svar fra den britiske eller den amerikanske Regering paa den norske 

Forespørgsel. 

Statsministeren sluttede med endnu engang meget indtrængende at indskærpe de her meddelte Oplysningers 

dybt fortrolige karakter. 

Udenrigsministeren meddelte, at han sammen med de andre skandinaviske Landes Udenrigsministre i forrige 

Uge havde deltaget i en 2 Dages Konference i Paris om Marshall-Planen og det europæiske 

Genopbygningsprogram. …  

Udenrigsministeren havde under Konferencen haft en Række Samtaler med udenlandske Statsmænd, i første 

Række med den franske og med den britiske Udenrigsminister. … Den følgende Formiddag havde 

Udenrigsministeren haft en temmelig lang Samtale med den britiske Udenrigsminister. Mr. Bevin havde ved 

denne Lejlighed rettet forskellige Spørgsmaal til Udenrigsministeren: 

1. I Fortsættelse af en kort Samtale den foregaaende Aften havde Mr. Bevin stillet Spørgsmaal 

vedrørende Kommunismen i Danmark. Udenrigsministeren havde henvist til, at Antallet af 

kommunistiske Rigsdagsmedlemmer ved Valget i Efteraaret var blevet halveret fra 18 til 9, og at 

man iøvrigt i Danmark var opmærksom paa faren ved kommunistisk Infiltration o.l. i 

Centraladministrationen, samt at der var foretaget forskellige Forholdsregler mod en saadan 

Infiltration. Dette havde interesseret Mr. Bevin, der omtalte de af den britiske Premierminister for 

nylig i Underhuset bekendtgjorte Foranstaltninger mod kommunistisk Infiltration i den britiske 

Administration. Mr. Bevin havde konstateret, at de to Lande saaledes var paa samme Linie i dette 

Spørgsmaal. 

2. Mr. Bevin oplyste, at det var med Vilje, naar han i sin Tale den 22. Januar 1948 om en vestlig Union 

ikke havde nævnet de nordiske Lande. Dette var sket af Hensyn til disse Lande, idet han i modsat 

Fald havde maattet frygte en mulig russisk Reaktion. Den britiske Regering havde ikke noget Ønske 

om, at de nordiske Lande sluttede sig til Bryssel-Traktaten.  

3. Mr. Bevin havde direkte spurgt om, hvilken Stilling Danmark vilde tage til et eventuelt russisk 

Pagtforslag. Udenrigsministeren havde svaret, at han var sikker paa, at den danske Regering vilde 

afvise et saadant Forslag. 

4. Mr. Bevin havde videre spurgt om Danmarks Stilling i Tilfælde af et russisk Forslag om Indgaaelse 

af en Ikke-Angrebspagt. Udenrigsministeren havde hertil svaret, at en saadan Pagt jo var noget helt 

andet end en Alliance, idet en Ikke-Angrebspagt imellem en stor og en lille Stat vel reelt maatte 

fortolkes som et Tilsagn fra Stormagten om ikke at ville angribe den anden Part; men under Hensyn 

til den Klang, Ordet Ikke-Angrebspagt havde, og som Forholdene iøvrigt laa, havde 

Udenrigsministeren erklæret sig sikker paa, at Danmark ogsaa i givet Fald vilde afvise et saadant 

Forslag. Udenrigsministeren havde bemærket, at Mr. Bevin var meget tilfreds med dette Svar. 

Under Samtalens Forløb havde Udenrigsministeren nævnet den af Churchill i Februar 1940 fremsatte 

Udtalelse om, at England, saafremt Norge blev angrebet, vilde forsøge at hjælpe, men at England ikke kunne 

love Danmark Hjælp i Tilfælde af et Angreb paa Danmark. Denne Udtalelse havde ikke givet Mr. Bevin 

Anledning til nogen som helst Bemærkning. 
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I Tilslutning til de af Statsministeren givne Oplysninger omtalte Udenrigsministeren, at det af Mr. Bevins 

Udtalelser fremgik, at denne var bekendt med den norske Regerings Forespørgsel, ligesom det fremgik, at 

den britiske Regering endnu ikke havde været i Stand til at besvare Spørgsmaalene. 

Mr. Bevin var kommet ind paa en Omtale af Ønskeligheden af en Rationalisering af de militære Magtmidler. 

Det var hans Opfattelse, at det enkelte Land ikke kunde overkomme en gennemført Udbygning af alle tre 

Vaabenarter, og det vilde være ideelt, om Landene kunde komme overens om en Deling af Opgaverne. Paa 

den Maade vilde de enkelte Lande faa mere ud af deres Forsvar. Han havde ligeledes omtalt visse 

Overvejelser af en endnu ikke lanceret Plan om at tilvejebringe en saakaldt atlantisk Forstaaelse, uden at han 

dog udtalte sig nærmere herom. … 

Statsministeren ønskede at supplere de givne Oplysninger med nogle Meddelelser om visse Forholdsregler, 

som Regeringen i de sidste 14 Dage havde truffet efter forudgaaende Drøftelser i Ministeriet. 

Den 20. Marts var der blevet nedsat en midlertidig Forsvarsstab, bestaaende af de øverste Chefer for Hæren, 

Flaaden og Luftvaabnet. Det var blevet paalagt denne Stab i Løbet af 8 Dage at udarbejde en midlertidig 

Fællesplan for Omfanget af det Forsvar, Værnene med deres nuværende Styrke vilde være i Stand til at yde i 

Tilfælde af et Angreb af fremmede Styrker. Der var ligeledes truffet Bestemmelse om Forholdsregler til 

Sikring af det forhaandenværende Krigsmateriel m.v. og truffet Beslutning om, at Beslaglæggelsen af 

Vaaben i privat Besiddelse skulde tilendebringes hurtigst muligt og senest den 7. April. Holmen var blevet 

sat i Forsvarstilstand, de vigtigste Flyvepladser og Hærens tekniske Virksomheder sat under Bevogtning, der 

blev foretaget Rekognosceringsflyvninger over dansk Søterritorium, og der var truffet Bestemmelse om, at 

eventuel Hjemsendelse af Befalingsmænd først maatte finde Sted efter fornyet Forelæggelse for 

Forsvarsministeren. I overensstemmelse med et af Generalkommandoen den 25. Marts [sic] fremsat Forslag 

var der truffet Bestemmelse om Forlægning af Panservaaben til Flyvepladserne ved Aalborg, Karup, Kastrup 

og Værløse. Den planlagte Paaskeorlov for Eleverne paa Befalingsmandsskolerne var blevet udsat indtil 

videre, bortset fra de gifte Elever. De af Søværnets Skibe, der var tjenstdygtige, skulde gøres klar til 

Afsejling. Forterne skulde bemandes og Havne af militær Betydning sættes under militær Bevogtning. 

Saavidt muligt skulde 2 af Søværnets Skibe placeres i den nordlige Del af Søterritoriet og 2 i den sydlige 

Del. 

Statsministeren understregede, at der ikke for Regeringen forelaa noget som helst Indicium for, at der kunde 

indtræde en akut Situation, der gjorde disse Foranstaltninger aktuelle, men Regeringen skønnede, at det paa 

den anden Side vilde være letsindigt at undlade at træffe disse Foranstaltninger med Henblik paa, at man i 

Tilfæde af, at noget skulde ske, kunde anvende de forhaandenværende Midler paa hensigtsmæssig og 

betimelig Maade. 

Statsministeren oplyste endvidere, at Justitsministeren samme Aften i Radioen vilde indskærpe Betydningen 

af, at Publikum holdt Myndighederne underrettet om Omstændigheder, der maatte forekomme mistænkelige 

med Henblik paa Landets Sikkerhed. Paa den ene Side var det regeringen magtpaaliggende at hindre en 

eventuel Panikstemning, paa den anden side ønskede Regeringen ikke at skjule, at Situationen i og for sig 

indebar alle Muligheder. Justitsministeren vilde indskærpe, at det var en almindelig Borgerpligt at deltage i 

en saadan Meldetjeneste. 

Samtidig havde Regeringen indskærpet Militærets og Politiets Ledelse den yderste Agtpaagivenhed for at 

afværge enhver Mulighed for Kupforsøg. Militæret og Politiet var saaledes alarmeret og i Arbejde i 

Paaskedagene. 

Knud Kristensen fandt de af Regeringen trufne Foranstaltninger meget nyttige. Han var dog lidt skeptisk 

med Hensyn til den civile Meldetjeneste. Han havde modtaget Henvendelser fra Civile, der mente at have 

iagttaget mistænkelige Forhold. Han havde henvist til Politiet, men de paagældende havde svaret, at de ikke 

ønskede at gøre sig til Grin. 
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Statsministeren udtalte, at det netop var for at imødegaa denne Opfattelse, at Justitsministeren vilde tage 

Ordet i Radioen. Justitsministeren vilde forklare, at man hellere modtog 100 urigtige Anmeldelser, end at 

man vilde risikere, at een fornøden Anmeldelse skulde udeblive. 

Knud Kristensen havde forskellige Spørgsmaal at stille Statsministeren. Han havde forstaaet, at de trufne 

Forholdsregler var besluttet paa Initiativ fra Militæret, men efter hans Mening var det vel i første Række 

Politiet, som eventuelt i Samarbejde med Militæret havde til Opgave at afværge eventuelle indre Kupforsøg. 

Han forstod, at Forsvarsministeren var opmærksom paa de foreliggende Farer, men vilde spørge, om ogsaa 

Politiet var tilstrækkeligt alarmeret. 

Endvidere spurgte Knud Kristensen, hvorledes Hjemmeværnforeningernes Stilling vilde være i Tilfælde af, 

at der blev brug for Hjemmeværnene. Det var rent strafferetligt af Betydning at faa klarlagt, hvorvidt 

Hjemmeværnene skulde betragtes som militære afdelinger eller private Formationer. 

Vedrørende Statsministerens Oplysninger om den norske Forespørgsel til England og U.S.A. havde han paa 

Statsministeren forstaaet, at der ikke forelaa noget afgørende Svar. Paa Udenrigsministeren havde han 

forstaaet, at der overhovedet ikke forelaa noget Svar. Han vilde forespørge, om der forelaa nogen Antydning 

af Svar fra britisk eller amerikansk Side. 

Den britiske Udenrigsminister havde sagt, at man fra engelsk Side ikke nærede Ønske om, at Danmark 

sluttede sig til Femmagtspagten, men det afgørende Spørgsmaal var, om ikke Danmark havde Ønske om at 

tiltræde denne Pagt. 

Naar Udenrigsminister Bevin overfor den danske Udenrigsminister havde talt om en atlantisk Forstaaelse, 

maatte dette vel indebære, at det ikke laa udenfor Mulighedernes Grænse, at Danmark kunde være med i en 

saadan eventuel Overenskomst. 

… 

Knud Kristensen henviste til den i Folketinget efter Udenrigsministermødet i Oslo stedfundne 

udenrigspolitiske Debat og spurgte, om Udenrigsministeren ikke var i Stand til at give yderligere 

Oplysninger om Samtalerne i Oslo mellem de tre Udenrigsministre. Det fremgik af Statsministerens 

Meddelelser, at Norge var mere optaget af Spørgsmaalet om Støtte andetstedsfra end f.Eks. Sverige. Hvis 

den norske Forespørgsel blev mødt med Velvilje fra Vestmagternes Side, maatte dette vel ogsaa indebære 

visse Forpligtelser for Norge, og et Tilsagn fra Vestmagterne om Støtte til Norge maatte vel forudsætte en 

vis Forstaaelse mellem Landene. 

[Ole Bjørn] Kraft konstaterede, at der forelaa to omfattende Spørgsmaal til Debat, dels Danmarks 

forsvarsmæssige Stilling og dels de almindelige udenrigspolitiske Problemer. 

Vedrørende det første Spørgsmaal udtrykte han sin Taknemmelighed overfor Regeringen for de øjeblikkelige 

Foranstaltninger, om hvilke Statsministeren havde givet Oplysninger. Navnlig fandt han, at Oprettelsen af 

den midlertidige Forsvarsstab, der skulde udarbejde en Redegørelse om Forsvarsberedskabet, var en 

overordentlig effektiv og god Foranstaltning. Der rejste sig herefter det Spørgsmaal, om der var Mulighed for 

paa den ene eller anden Maade at underrette det danske Folk om de Foranstaltninger, som Regeringen havde 

truffet. Kraft havde paa nylige rejser i Sønderjylland og Sydjylland sporet en stærk Ængstelse blandt Folk. 

Man havde været tilfreds med de af Statsministeren og Udenrigsministeren fremsatte klare Udtalelser om, at 

Danmark vilde forsvare sin Uafhængighed, men han var overalt blevet mødt med Spørgsmaalet om, hvorvidt 

der blev foretaget noget til Sikring af Landets Forsvar. Kraft havde svaret, at han var overbevist om, at der 

laa en effektiv Vilje bag ved de fremsatte Udtalelser, og dette faldt han Bekræftelse paa i de af 

Statsministeren givne Oplysninger. Men for at dæmpe Uroen og Ængstelsen i mange Kredse mente Kraft, at 

der burde findes en Udvej til at underrette Almenheden om de trufne Foranstaltninger, og han henstillede, at 

Regeringen overvejede at finde en hensigtsmæssig Form herfor. 
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Med hensyn til Hjemmeværnene spurgte Kraft, hvorvidt Regeringen overvejede at give denne Institution en 

fastere Form, f.Eks. saaledes, at Værnene paa en mere fast Maade blev lagt ind under Hæren som et Led i 

Landets Forsvar. Værnene maatte antages at være under tilstrækkelig Føring af Reservebefalingsmænd, der 

var stillet til Raadighed i dette Øjemed, men det var vigtigt, at Regeringen, selv om Kommunisternes Antal 

indenfor Hjemmeværnene var relativt ringe, i højere Grad havde Haand i Hanke med Værnene. Kraft 

spurgte, om Regeringen havde nogen Forestilling om, hvor mange bevæbnede Kommunister der fandtes i 

Danmark. De Tal, der opereredes med, svingede mellem 3-15.000. 

Kraft forstod, at Politiet var blevet sat i et vist Alarmberedskab. Det var et Spørgsmaal, om Regeringen 

kunde have fuldstændig Tillid til alle Grene indenfor Politiet. Overvejede man at genoprette 

Politiudrykningskolonnerne? Kraft havde særlig to Spørgsmaal at fremsætte: 

1. Hvorledes vilde Forsvaret være stillet i den kommende Sommer ved den normale Udskiftning af 

ældre Mandskab med nyindkaldte? Normalt var der her en Periode, hvor Antallet af uddannede 

Soldater var ringere end ønskeligt. 

2. Var der Mulighed for at fremskynde Anskaffelsen af Forsvarsmateriel? Der maatte vel være en Del 

Materiel, som Forsvaret i alle Tilfælde og uafhængigt af en kommende Forsvarsordnings nærmere 

Karakter skulde have. Det var af Betydning, at regeringen fik tilvejebragt de nødvendige Kreditter, 

der kunde muliggøre saadanne Indkøb. Man burde ikke risikere, at det gik som i 1940, da Rigsdagen 

vedtog Bevillinger til Hær og Flaade, men intet kunde anskaffes for Pengene. 

Statsministeren havde sagt, at der ikke forelaa noget som helst, der direkte indicerede en Trusel udenfra, men 

de af Regeringen trufte Foranstaltninger maatte paa den anden Side være Resultat af Regeringens 

Bedømmelse af den almindelige Situation. Kraft spurgte, om Regeringen skulde sidde inde med yderligere 

Oplysninger end de af Statsministeren meddelte. Kraft sigtede herved til visse Forlydender om, at der fra 

Ambassaden i Washington gennem Hr. Bang-Jensen var indgaaet en højst foruroligende og opsigtsvækkende 

Rapport. Kraft havde fra flere forskellige Sider hørt bestemte Forlydender herom, og det forbavsede ham, 

hvorledes Folk kunde vide Besked herom. 

Kraft ønskede at paapege Betydningen af, at Staten kunde have Tillid til de Folk, der befandt sig i 

Nøglestillinger, og som havde Adgang til Statens Akter. Han havde hørt, at der i Udenrigsministeriet skulde 

findes Folk med kommunistiske Tendenser, som skulde være beskæftiget i den afdeling, der bl.a. behandlede 

Marshall-Planen. 

Kraft ytrede sin Tilfredshed med de Svar, som Udenrigsministeren havde givet Mr. Bevin. 

Udenrigsministeren havde efter hans Skøn herved givet Udtryk for den almindelige Mening i Danmark. Han 

forstod, at Udenrigsministeren udover disse Bemærkninger ikke havde udtalt sig nærmere til de vestlige 

Stater. Mr. Bevins Udtalelser, navnlig om den saakaldte atlantiske Forstaaelse, forekom ham dobbelttydige. 

Det vilde være gunstigt, om man i Danmark kunde naa til en Afklaring af, hvorledes vor Stilling var i 

Henseende til dette Spørgsmaal. Det maatte erkendes, at det var vanskeligt for Vestmagterne at komme 

Danmark til Hjælp, men Kraft fandt, at en saadan Bistand i høj Grad vilde afhænge af, hvilken Holdning 

Danmark selv indtog. De Udtalelser, Statsministeren og Udenrigsministeren havde fremsat herom, manglede 

intet i Klarhed, men maaske burde man forsøge at gaa videre i denne Retning. 

… 

Kraft spurgte, om Udenrigsministeren havde nogle Oplysninger at give vedrørende Finland. Kraft havde 

erfaret, at man i Finland frygtede en Udvikling som i Czekoslovakiet. Flygtningestrømmen fra Finland var i 

stadig Stigen, og det forlød, at den kommunistiske Infiltration i Finland voksede stærkt. Forelaa der for 

Udenrigsministeriet Indberetninger herom? 



Koldkrigsarkiv  koldkrig-online.dk 

6 
 

Thorkil Kristensen spurgte, om det var muligt nærmere at præcisere Mr. Bevins Udtalelser om Grunden til, 

at han ikke ønskede de nordiske Lande som Deltagere i de vesteuropæiske Landes Samarbejde. Var Grunden 

den, at England frygtede et Afslag paa en Opfordring hertil, eller veg England tilbage for de Forpligtelser, 

som en saadan Deltagelse vilde medføre for de vesteuropæiske Lande? Der kunde næppe være Tvivl om de 

nordiske Landes Stilling. Mr. Bevin havde spurgt, hvad Danmark kunde tænke sig at svare paa et eventuelt 

Tilbud som det, Sovjetunionen havde fremsat overfor Finland. Paa Mr. Bevins Spørgsmaal om, hvorledes 

Danmark vilde stille sig til et tilbud om en Ikke-Angrebspagt med Sovjetunionen, havde Udenrigsministeren 

svaret, at en saadan Pagt var noget andet end en Alliance, men Thorkil Kristensen gik ud fra, at Danmark 

ogsaa vilde afslaa et saadant Tilbud. Thorkil Kristensen fandt det rimeligt, at disse vigtige Spørgsmaal blev 

Genstand for Drøftelse i Nævnet og eventuelt indenfor Partierne. Det vilde være af Betydning, om 

Regeringen kunde sige, at den havde Rigsdagen med sig, hvis disse Spørgsmaal skulde komme paa Tale. 

Med Hensyn til de militære Foranstaltninger maatte Regeringen have haft en vis Grund til disse 

Forholdsregler. Thorkil Kristensen havde ligesom Kraft hørt Forlydender om en foruroligende Rapport fra 

Ambassaden i Washington. Hvis der laa noget til Grund herfor, vilde det da ikke betyde, at Danmark i nogen 

grad befandt sig i samme Situation som Norge, og havde Regeringen overvejet, om Danmark burde rejse 

lignende Spørgsmaal overfor England og U.S.A.? 

Hvad angik Finland, forlød det, at den sovjetrussiske Regering lagde Vægt paa Statsminister Pekkalas 

Deltagelse i Forhandlingerne trods dennes Sygdom. Thorkil Kristensen havde for nylig hørt af en dansk 

Journalist, der i begyndelsen af Marts havde været i Finland, at Grunden til, at Statsminister Pekkala ikke 

ønskede at deltage i Forhandlingerne var, at engang i November ved en finsk-russisk Sammenkomst skulde 

have fremsat visse uforsigtige Udtalelser om Forholdet mellem Finland og Sovjetunionen, og at han nødig 

vilde præsenteres for disse Udtalelser under Forhandlingerne om det russiske Pagtforslag. Den russiske 

Interesse i Statsminister Pekkalas Deltagelse skærpede Mistanken om, at Sagen forholdt sig saaledes. Thorkil 

Kristensen spurgte, om Regeringen vidste noget nærmere herom. 

[Viggo] Starcke takkede for de af Statsministeren og Udenrigsministeren meddelte Oplysninger og ønskede 

ligesom de øvrige Forespørgere en nærmere Uddybning af, hvorledes man skulde forstaa Udenrigsminister 

Bevins Udtalelser. Muligvis skulde de forstaas i Forlængelse af Lord Greys Udtalelser i 1914 og Churchills i 

1940. Den Omstændighed, at Mr. Bevin ikke svarede paa Udenrigsministerens Hentydning til sidstnævnte 

Udtalelser og gav Udtryk for, at England i Øjeblikket ikke nærede Ønske om en nordisk Deltagelse i det 

vesteuropæiske Samarbejde, kunde tyde derpaa. Paa den anden Side havde Mr. Bevin omtalt en atlantisk 

Forstaaelse, ligesom han havde vist Interesse for en Specialisering af Vaabenarterne. Sidstnævnte Udtalelser 

maatte forudsætte en eventuel Situation, i hvilken Skandinavien var en Del af et militært Arrangement 

omkring en atlantisk Aftale. Det var tænkeligt, at U.S.A.’s og Storbritanniens Syn paa disse Spørgsmaal 

vilde afhænge af, om Skandinavien stod sammen eller blev delt. Mr. Bevins Tilbageholdenhed var maaske 

motiveret af Ønsket om ikke at provokere sovjetrussiske Skridt, men det var Danmarks og Norges største 

Chance snarest at søge opnaaet mulige Garantier fra Vestmagterne. Den norske Forespørgsel vilde i givet 

Fald være lige saa vigtig for Danmark som for Norge. Lord Greys og Churchills Udtalelser var blevet 

fortolket som Udtryk for, at England havde afskrevet sine Interesser i Østersøen, men dermed var det ikke 

sagt, at England havde afskrevet Danmark, der vendte ud til Nordsøen. De angelsaksiske Magter maatte have 

stor Interesse i, at Rusland ikke naaede frem til Nordsøen. Sluttelig spurgte Starcke, om der forelaa Afgørelse 

af, hvorvidt Handelsministeren skulde lede en eventuel Handelsdelegation til Moskva. Det var et 

Spørgsmaal, om det vilde være opportunt at forcere saadanne Forhandlinger. 

[Kristen] Amby takkede for den aabne Redegørelse, Nævnets Medlemmer havde modtaget fra Regeringens 

Side. Han vilde endvidere takke Udenrigsministeren, fordi denne havde givet Spørgsmaalet til Mr. Bevin den 

Form blot at nævne Churchills Erklæring af 1940. Danmark maatte ikke komme i den Situation, som Norge 

kunde komme i, nemlig at faa et Nej. Amby maatte opfatte Mr. Bevins Tavshed derhen, at for Øjeblikket var 
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England ikke i Stand til at hjælpe Danmark. Han kunde daarligt tænke sig, at England skulde have afskrevet 

Østersøen. Det maatte ikke glemmes, at England efter Tysklands Kapitulation maatte have fornyet Interesse i 

Østersøen, herunder i Flaadestationen i Kiel, men naar Mr. Bevin talte om en atlantisk Forstaaelse, laa der 

formentlig heri, at England simpelthen ikke var i Stand til at svare paa et spørgsmaal om Hjælp til Danmark 

uden i det nærmeste Samraad med U.S.A. Englands Strategi var helt og holdent knyttet til U.S.A.’s. England 

havde taget Initiativet til Afslutning af Femmagtspagten mellem Kanalstaterne, men havde endnu ikke gjort 

sig klart, hvorledes man skulde forholde sig overfor de nordiske Lande. Det vilde herved være af Betydning, 

hvorledes disse Lande selv vilde stille sig. Nordens Stilling i saa Henseende maatte sammenlignes med 

Tyrkiets og Grækenlands. De britiske Overvejelser om, hvorvidt man burde beskytte Skandinavien, var 

sikkert endnu ikke afsluttet, og indtil da maatte England forholde sig, som det gjorde. 

Knud Kristensen var ikke helt enig med Amby i, at man burde udvise saa stor Tilbageholdenhed; det var 

afgørende, om de vestlige Magter fik Forstaaelsen af, at Danmark var interesseret i et nøje Samarbejde med 

disse. Det var i saa Henseende en Fordel, at vi havde Grønland. En Grund til, at Vestmagterne var 

tilbageholdende i Forholdet til de nordiske Lande, laa maaske i den Betragtning, at de nordiske Lande 

tilsyneladende ikke var helt enige. Norge havde stillet sine Spørgsmaal til Vestmagterne, men hvad vilde 

Danmark gøre? 

Amby mente ikke, at der kunde foreligge nogen Tvivl om, at Danmark betragtede sig som et vestligt Land, 

ikke mindst i ideologisk Henseende, men naar Situationen var saa alvorlig, som den var, maatte det erindres, 

at Danmark kunde erobres paa ganske kort Tid ved et Kup, det kunde Norge ikke. Derfor maatte Danmark 

vente med at tilkendegive noget Ønske, til Norge havde faaet Svar. Det var hans Mening, at Svaret til Norge 

ogsaa vilde være afgørende for Danmarks Stilling. Han var tilfreds med, at Udenrigsministeren ikke havde 

stillet Mr. Bevin et direkte Spørgsmaal. Det kunde komme til at dreje sig om Timer, og hvem kunde 

garantere, at et saadant Spørgsmaal vilde blive holdt fuldstændig hemmeligt? Regeringen havde valgt den 

rigtige Fremgangsmaade, ogsaa med Hensyn til de trufne militære Beredskabsforanstaltninger. 

Jørgen Jørgensen (R) rejste Spørgsmaalet om, hvorvidt Politiet var til at stole paa. Dette var for ham 

Hovedspørgsmaalet, idet dette var afgørende for, om et Kupforsøg kunde lykkes. Han var enig med Amby i, 

at det farligste, der kunde hænde, var, om Regeringen havde fremkaldt et Nej fra engelsk Side. Det maatte 

erindres, at Englands Stilling var svag, og at England ikke kunde træffe saadanne militære Foranstaltninger 

uden U.S.A.’s Garanti. Udenrigsministerens Fremgangsmaade under Samtalen med Mr. Bevin havde været 

den eneste forsvarlige, og nu maatte man afvente Svaret til Norge. 

Thorkil Kristensen var ikke sikker paa, om et Svar til Norge ogsaa dækkede Danmarks Stilling. Hvis Svaret 

var negativt, vilde dette være Tilfældet, men ikke, hvis det var positivt. 

Statsministeren gav nogle yderligere Oplysninger om den hjemlige Situation. Straks efter sin Hjemkomst fra 

Stockholm havde Statsministeren Søndag den 21. Marts haft et fortroligt Møde med Forsvarsministeren, 

Chefen for Generalkommandoen, Justitsministeren, Departementschef Eivind Larsen, Rigspolitichefen og 

Politidirektøren i København om Foranstaltninger til at sikre Landets ydre og indre Beskyttelse. Angaaende 

Spørgsmaalet om, hvilke Informationer Regeringen sad inde med, kunde Statsministeren sige, at Regeringen 

ikke havde Informationer om, at noget umiddelbart var forestaaende, men han ønskede at understrege 

Betydningen af, at alle gode Kræfter blev sat ind paa at forhindre en Gentagelse af den 9. April, hvis det 

uventede og ikke-indicerede skulde indtræde. I det omtalte Møde havde man gennemgaaet alle de 

foreliggende Problemer, saaledes Spørgsmaalet om Bevogtning af de vigtigste militære og administrative 

Omraader, om kommunistisk Infiltration i Politiet o.s.v. Statsministeren havde stillet Politiledelsen det 

Spørgsmaal, om Regeringen fuldstændig kunde stole paa Politiet. En Uge i Forvejen havde Statsministeren 

haft en Samtale med Politidirektøren om det samme Spørgsmaal, og Politidirektøren havde da været af den 

Opfattelse, at indenfor Ordenspolitiet i København skulde en ret stor Procent, muligvis en 25-30 %, nære 

kommunistiske Sympatier. Dette Procenttal havde Politidirektøren under Mødet den 21. Marts ment at 
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maatte reducere en Del. Under Mødet blev der givet Politiledelsen og Chefen for Værnene Bemyndigelse til 

kategorisk at fjerne Personer, der var mistænkte for saadanne Sympatier, fra Nøglestillinger, som de 

eventuelt maatte beklæde, og anvise dem andet Arbejde. Saadanne Forflyttelser havde derefter fundet Sted. 

Med hensyn til Hæren og Søværnet knyttede Interessen sig i denne Sammenhæng navnlig til Personer, der 

var beskæftiget paa Statens Værksteder, som Portvagter o.l. Det var nødvendigt, at de heromhandlede 

Forflyttelser formelt foregik med en anden Begrundelse, men Regeringen havde herom haft Drøftelser med 

fremtrædende Fagforeningsfolk, der var enig i de trufne Foranstaltninger. Statsministeren indskærpede paany 

Betydningen af, at de meddelte Oplysninger blev behandlet som strengt fortrolige, og tilføjede, at han under 

Drøftelsen af de her omtalte Spørgsmaal var blevet overrasket over den Letsindighed, der i den 

heromhandlede Henseende havde været udvist flere Steder indenfor Administrationen. 

Som omtalt havde Politidirektøren under Drøftelserne den 21. Marts ment, at Tallet paa kommunistiske 

Sympatisører indenfor Ordenspolitiet var betydeligt lavere end først antaget. Det syntes som om 

Begivenhederne i Czekoslovakiet havde gjort et stærkt Indtryk paa de Politifolk, der havde været 

Medlemmer af Kommunistpartiet, og omtrent Halvdelen af disse havde efter disse Begivenheder meldt sig 

ud af Partiet. Dette kunde naturligvis være en Manøvre, men Sandsynligheden talte dog for, at 

Udmeldelserne for Størstedelens Vedkommende var udtryk for en ændret Omfattelse. 

Regeringen havde endvidere standset de paabegyndte Afskedigelser indenfor Reservepolitiet. 

Angaaende Spørgsmaalet om, hvor mange bevæbnede Kommunister der fandtes, oplyste Statsministeren, at 

man uden Garanti anslog Tallet paa bevæbnede Kommunister i Hovedstaden til maksimalt 4.000. 

Regeringen var opmærksom paa det Tomrum i den militære Bevogtning, der kunde indtræde til Sommer som 

følge af den normale Udskiftning af uddannet og nyindkaldt Mandskab. Spørgsmaalet var under Overvejelse, 

og en Afgørelse vilde antagelig blive truffet umiddelbart efter Paaske. 

Med hensyn til den almindelige udenrigspolitiske Situation oplyste Statsministeren, at Bedømmelsen de 

fleste Steder gik ud paa, at der for Øjeblikket ikke forelaa Fare for, at Rusland skulde indlede en almindelig 

militær Aktion, men der forelaa altid mulighed for en Aktion mod ganske bestemte Punkter. Statsministeren 

nævnte som Eksempel Anholt. Man maatte regne med Muligheden af, at Rusland i de kommende Uger indtil 

Valgene i Italien vilde foretage sig ethvert Skridt, der ikke vilde udløse Krig. For de nordiske Landes 

Vedkommende vilde Rusland dog formentlig foreløbig afvente Resultatet af Forhandlingerne med Finland. 

Efter de italienske Valg vilde der særligt hvis disses Resultat betød en Skuffelse for Rusland, raade en 

verdenspolitisk Krisetilstand lige indtil engang i Juli Maaned, da den amerikanske Flyvemaskineproduktion 

havde naaet et vist Stadium. Denne Tilstand skønnedes særlig at ville indebære Fare for Norge og ogsaa for 

Danmark. 

I besvarelse af Krafts Spørgsmaal vedrørende Muligheden for en Forcering af de militære Materielindkøb 

oplyste Statsministeren, at der var indledet Forhandlinger med Sverige om saadanne Leverancer. Det drejede 

sig særligt om Leverancer til Luftvaabnet, og Regeringen havde her opnaaet saa vidtgaaende Tilsagn, som 

man kunde vente af en Brodernation; men man maatte ialfald regne med en vis Leveringsfrist. Endvidere 

koncentrede Regeringens Bestræbelser sig om at udvide Panservaabnet med Henblik paa Placering af en 

motoriseret Bataillon ved hver af de militære Flyvepladser. Udover Forhandlingerne med Sverige førtes der 

forhandlinger med en allieret Magt, og selv om der endnu ikke forelaa positivt Tilsagn, var der grundet Haab 

om, at denne Magt vilde stille sig velvilligt. Om Resultatet af disse Forhandlinger vilde der senere tilgaa 

Partierne Underretning. 

Paa Forespørgsel fra Kraft om, hvorvidt Regeringen overvejede at underrette Befolkningen om de trufne 

Foranstaltninger, henviste Statsministeren til den bebudede Radioudsendelse af Justitsministeren. 

Statsministeren var rede til at drøfte yderligere Meddelelser til Befolkningen, men fremhævede 

Vanskeligheden i, at man paa den ene Side ikke maatte fremkalde Panik og paa den anden Side ikke maatte 
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skabe en falsk Tryghedsfølelse hos Befolkningen. Statsministeren omtalte i denne Sammenhæng det 

Interview, Udenrigsministeren Dagen i Forvejen havde givet ”Land og Folk”. 

Kraft fremhævede Betydningen af, at Befolkningen fik en Følelse af, at Regeringen foretog sig alt, hvad der i 

den forhaandenværende Situation kunde foretages. 

Udenrigsministeren udtrykte sin Glæde over de af Nævnets Medlemmer, særlig Amby, Kraft, Thorkil 

Kristensen og Jørgen Jørgensen, fremsatte Udtalelser, der havde bestyrket ham i, at han havde handlet rigtigt 

ved at give sin Samtale med Udenrigsminister Bevin den Form, den havde faaet. … 

Naar Knud Kristensen havde spurgt om, hvorvidt der ikke forelaa et Ønske fra dansk Side om at deltage i 

den i Bryssel afsluttede Alliance-Traktat, vilde Udenrigsministeren fremhæve, at denne Pagt ikke var en 

Forening, man kunde melde sig ind i. Til Udvidelse af Deltagernes Kreds krævedes Samtykke fra alle de fem 

Lande, og der forelaa Tegn paa, at disse Lande ikke for Tiden ønskede at udvide Kredsen. Saaledes havde 

den hollandske Udenrigsminister i en Tale advaret mod en forhastet Udvikling paa Baggrund af Traktaten og 

fremhævet Betydningen af, at der først dannedes en fast Kærne, inden man gik over til Udvidelser. Paa 

lignende Maade havde den hollandske Statsminister udtalt sig for, at Samarbejdet indenfor Femmagtspagten 

skulde konsolideres og styrkes, inden der fandt Udvidelser Sted. Det maatte erindres, at Traktaten ogsaa 

omfattede andre Spørgsmaal end indbyrdes militær Bistand. Udenrigsministeren havde i øvrigt strejfet 

Spørgsmaalet under Samtalen med Mr. Bevin, idet han havde sagt, at han tvivlede paa, at en Militæralliance 

f.Eks. mellem Danmark, Belgien og Frankrig vilde afskrække Rusland, hvortil Bevin havde svaret, at man 

godt kunde tage England med i Opregningen. Dette maatte efter Udenrigsministerens Skøn forstaas saaledes, 

at Spørgsmaalet om militær Beskyttelse af Vesteuropa afhang af U.S.A., og det samme maatte være 

Tilfældet med Svaret paa den norske Forespørgsel. Udenrigsministeren fremhævede, at der var Forskel 

mellem paa den ene Side en gensidig Militæralliance som Brysselpagten og paa den anden Side et ensidigt 

Tilsagn fra en Stormagt om at ville hjælpe et andet Land i Tilfælde af Angreb. En Deltagelse i 

Brysselalliancen medførte nødvendigvis militære Forpligtelser for alle Deltagerne. 

I Anledning af Krafts Forespørgsel om, hvorvidt der forelaa en foruroligende Rapport fra Washington, 

oplyste Udenrigsministeren, at der ikke forelaa nogen skriftlig Beretning af et saadant Indhold. Sagen var, at 

Ambassadør Kauffmann havde anset det for ønskeligt, at Hr. Bang-Jensen rejste til København for at 

orientere Udenrigsministeriet om den Opfattelse af Situationen, som raadede i amerikanske Kredse, og for at 

blive orienteret om, hvorledes man saa paa Situationen i København. Udenrigsministeren bemærkede, at han 

desværre ikke var helt sikker paa, at Hr. Bang-Jensen havde haft Held til at løse denne Opgave paa den mest 

diplomatiske Maade, og Udenrigsministeren maatte beklage, saafremt Besøget havde bidraget til at skabe 

forøget Panik. Udenrigsministeren havde modtaget en Række Henvendelser fra Pressebureauer og 

Journalister i Anledning af Hr. Bang-Jensens Besøg og havde svaret, at der ikke forelaa noget nyt konkret 

Faktum. 

Norge havde som omtalt af Statsministeren faaet forskellige indirekte Indikationer om, at Sovjetunionen 

kunde tænke sig at fremsætte et Pagtforslag til Norge. Noget tilsvarende forelaa ikke for Danmarks 

Vedkommende. Det eneste mere konkrete, der forelaa, var en fra Gesandten i Prag modtaget Meddelelse om, 

at Gesandten paa Fjerdehaand havde hørt Forlydende om, at der paa et kommunistisk Møde i Milano for 

flere Maaneder siden var blevet truffet Bestemmelse om den czekoslovakiske Aktion, og at Danmark, og 

ikke Italien, stod paa listen efter Czakoslovakiet. Udenrigsministeriet havde ikke ment at kunne tillægge 

denne Meddelelse afgørende Betydning, og Udenrigsministeren gentog, at der ikke forelaa noget nyt konkret 

Faktum, der var egnet til at virke opskræmmende. 

Vedrørende den almindelige vendenspolitiske Situation fremhævede Udenrigsministeren, at Rusland 

foreløbig havde lidt et betydeligt Prestigetab gennem Vestmagternes Tilbud til Italien om at overlade dette 

Triest. For Rusland maatte herved opstaa Spørgsmaalet om, hvorledes reaktionen herimod burde blive. 
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Resultatet af de forestaaende Valg i Italien vilde muligvis ogsaa betyde et Prestigetab for Sovjetunionen, 

hvilket kunde virke som et yderligere Incitament til Aktivitet fra Ruslands Side, men hvorhen skulde 

Sovjetunionen vende sin Aktivitet? Tyrkiet var for stærkt, i Persien havde Sovjetunionen én gang forsøgt sig, 

men uden Held, Grækenland var for risikabelt, tilbage stod Østrig, Tyskland (Berlin) eller muligvis Norge 

eller Danmark. Det var disse Betragtninger, der var Kilde til den amerikanske Uro, men som Statsministeren 

havde sagt det: Det var usandsynligt, at Sovjetunionen vilde foretage militære Skridt mod Skandinavien, saa 

længe der førtes Forhandlinger med Finland. Som et Faremoment betragtede man i U.S.A. den 

Omstændighed, at Sovjetregeringen skulde have en Idé om, at det forestaaende Præsidentvalg i U.S.A. 

skulde lamme Amerikas Evne til at føre Krig, den samme Betragtning, som Tyskerne anlagde i 1940. Det var 

sikkert rigtigt, at Sovjetregeringen havde denne Opfattelse, men selve denne Opfattelse var forkert. 

Udenrigsministeren var overbevist om, at U.S.A. uanset Præsidentvalget vilde optræde mod en sovjetrussisk 

militær Aggression. 

Udenrigsministeren stillede Spørgsmaalet, om det vilde være hensigtsmæssigt at foretage noget Skridt i 

Lighed med det af Norge foretagne, før man kendte Svaret paa den norske Forespørgsel. Herved vilde man 

markere, at Danmark var i en anden Situation end Sverige. Udenrigsministeren var enig med Amby i, at man 

ialfald ikke for Tiden burde gaa længere i dette Spørgsmaal end sket under hans samtale med den engelske 

Udenrigsminister. 

I Besvarelse af Krafts Forespørgsel om, hvorvidt en Tjenestemand i Udenrigsministeriet var beskæftiget med 

Spørgsmaal i Forbindelse med Marshall-Planen, oplyste Udenrigsministeren, at det var rigtigt, at en ung 

Kommunist havde gjort Tjeneste i Udenrigsministeriet i det Kontor, hvor Marshall-Planen behandledes. Da 

Udenrigsministeren for flere Maaneder siden var blevet bekendt med dette Forhold, havde han foranlediget, 

at den paagældende blev forflyttet til et andet Kontor med mindre fortroligt Arbejde. Det var vanskeligt at 

afskedige en Mand paa Grund af dennes politiske Opfattelse, men Udenrigsministeren erkendte det 

angribelige i, at den paagældende havde været beskræftiget i det Kontor, der behandlede Marshall-Planen. 

Med Hensyn til de finsk-russiske Pagtforhandlinger forelaa der endnu ikke Beretning fra Helsingfors om 

Forhandlingernes Forløb. Udenrigsministeren havde Dagen i Forvejen haft en Samtale med den herværende 

finske Gesandt, og det var hans Indtryk, at den finske Regering saa noget mere fortrøstningsfuldt paa Sagen 

end den finske Offentlighed. 

I Anledning af Thorkil Kristensens Spørgsmaal om, hvorvidt Mr. Bevin havde vist sig tilbageholdende, da 

Udenrigsministeren var kommet ind paa Churchills Erklæring, sagde Udenrigsministeren, at han ikke var i 

Stand til at give noget bestemt Svar herpaa. Antagelig havde Mr. Bevin erkendt, at en Forsikring fra 

Englands Side dog ikke vilde være tilstrækkelig, naa den ikke var ledsaget af en Forsikring fra Amerikas 

Side. Endvidere havde Mr. Bevin formentlig ikke villet udsætte Danmark for nogen Risiko ved at udtale sig 

om Spørgsmaalet. 

Det var rigtigt, at Statsminister Pekkala havde fremsat visse Udtalelser vedrørende Forholdet Finland-

Sovjetunionen, som man fra russisk Side havde lagt Mærke til, og som muligvis forklarede det russiske 

Ønske om, at Pekkala personligt deltog i Forhandlingerne. Pekkala havde ikke just opfordret til Indgaaelse af 

en Pagt, men han havde udtalt sin Glæde over Samarbejdet mellem Finland og Sovjetunionen og, saavidt 

Udenrigsministeren huskede, udtalt sig i Retning af, at han haabede, at dette Samarbejde kunde antage en 

fastere Form. 

Angaaende Starckes Forespørgsel om, hvorvidt Regeringen agtede at sende en Delegation til Moskva, 

eventuelt under Ledelse af Handelsministeren, oplyste Udenrigsministeren, at Regeringen ikke havde opgivet 

denne Tanke, men tværtimod var i Gang med at udarbejde et grundlag for Samhandelen med Sovjet. 

Spørgsmaalet var, hvad Danmark kunde tilbyde Sovjetunionen. Der forelaa ikke noget Overskud af Kød eller 

F[l]æsk, men derimod af Smør, og det var muligt, at der ogsaa kunde findes andre Varer til Eksport til 
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Sovjetunionen. Om Delegationens nærmere Sammensætning, herunder om, hvorvidt Handelsministeren 

skulde lede denne, var der endnu ikke truffet Bestemmelse. Udenrigsministeren vilde tilraade snarest at 

tilbyde Forhandling. 

Udenrigsministeren vendte tilbage til den tidligere omtalte Samtale med Mr. Bevin og oplyste, at det under 

Samtalen var fremgaaet, at Nordmændene overfor Vestmagterne havde henvist til, at Norge grænsede op til 

Sovjetunionen. Udenrigsministeren havde paa dette Punkt af Samtalen sagt, at Danmark havde Russerne 

meget nærmere inde paa Livet. Fra den tyske Østersøkyst kunde russiske Flyvemaskiner være i Danmark paa 

et Kvarter. 

Knud Kristensen spurgte, om Udenrigsministeren ikke havde Oplysninger at meddele Nævnet om 

Udenrigsministermødet i Oslo. 

Udenrigsministeren svarede, at Genstanden for Udenrigsministrenes Drøftelser havde været dels Marshall-

Planen og dels det fællesnordiske økonomiske Samarbejde. Herudover havde man drøftet visse Spørgsmaal, 

der var til Behandling indenfor De Forenede Nationer, f.Eks. Korea og Palæstina. Ingen af disse Spørgsmaal 

havde været af særlig opsigtsvækkende og interessant Karakter, og Udenrigsministeren havde ikke yderligere 

Meddelelser at give Nævnet om disse Forhandlinger. 

Knud Kristensen havde med sin Forespørgsel tænkt paa, om man ikke havde forhandlet om de nordiske 

Landes Stlling mellem Øst og Vest. 

Udenrigsministeren svarede, at dette Spørgsmaal ikke havde været Genstand for særlig Behandling. 

… 

Kraft takkede Udenrigsministeren for de fremsatte aabne Udtalelser. Kraft havde ikke selv talt med Hr. 

Bang-Jensen. De omhandlede Forlydender om en opsigtsvækkende Rapport fra U.S.A. havde han fra anden 

Haand. Vedrørende amerikanske Kredses Syn paa den verdenspolitiske Situation omtalte Kraft, at han i 

U.S.A. for nogle Maaneder siden havde talt med en amerikansk Admiral. Denne havde set meget mørkt paa 

Udviklingen og ikke udelukket Muligheden af, at en Krig var nødvendig til Standsning af den russiske 

Ekspansion. Admiralen havde understreget, at Danmarks Stilling i et eventuelt Opgør vilde blive afhængig 

af, hvorledes Danmark selv vilde reagere mod et Angreb. Satte Danmark sig til Modværge, vilde der være 

gode Udsigter til, at U.S.A. kom til Hjælp, men blev Danmarks Holdning som 9. April, vilde vi blive 

afskrevet. 

Statsministeren erklærede sig enig i de af Udenrigsministeren fremsatte Udtalelser. Knud Kristensen havde 

rejst Spørgsmaalet, om det ikke vilde være ønskeligt, om der fra officielt dansk Hold blev afgivet en endnu 

klarere vestlig Deklaration end hidtil sket, idet Undladelse heraf muligvis kunde fortolkes som en Frygt fra 

dansk Side, der kunde skabe Skepsis overfor vore Holdning i England og U.S.A. Statsministeren beklagede 

visse af Knud Kristensen offentligt fremsatte Udtalelser om Regeringens Holdning i dette Spørgsmaal. Det 

havde intet med fornuftig Udenrigspolitik at gøre ved stærke Udtalelser at fremskynde en eksisterende Fare. 

Statsministeren var enig med Amby i, at Danmark for Øjeblikket burde udvise Tilbageholdenhed, og 

understregede, at det, Regeringen gennem Statsministerens og Udenrigsministerens Udtalelser, hvilke 

Udtalelser havde fundet Tilslutning under Rigsdagsdebatten, havde gjort klart med Hensyn til Danmarks 

Udenrigspolitik, var: 1. at Danmark vilde videreudbygge det nordiske Samarbejde, 2. at Danmark tog klar 

Afstand fra Kommunismen og vilde bekæmpe denne og 3. at Danmark bekendte sig til Deltagelsen i det 

europæiske Genopbygningsarbejde og i alle andre fornuftige Rekonstruktionsforsøg fra de vestlige Landes 

Side. 

Herefter stod kun én Ting tilbage i Retning af vestlig Tilhørsbekendelse, nemlig en Alliance med 

Vestmagterne, men, spurgte Statsministeren, vilde noget politisk Parti i Danmark henstille, at Regeringen 

aabent deklarerede et Ønske om Deltagelse i en vestlig Alliance? Var det noget saadant, Knud Kristensen 
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sigtede til? Statsministeren erklærede ikke at være rede hertil, og han maatte fraraade, at nogen dansk 

Politiker fremsatte Udtalelser i denne Retning. Denne Holdning fra Regeringens Side havde intet at gøre med 

Mangel paa Mod eller Forsøg paa at lukke Øjnene for bestaaende Farer, men den var Udtryk for en nøgtern 

Vurdering af Situationen. Regeringen havde gjort det klart, at Danmark ønskede et Samarbejde med de 

vestlige Lande, og Statsministeren mente ogsaa, at disse Lande havde forstaaet, hvor Danmark stod, men 

ligesom andre vesteuropæiske Lande ønskede Danmark tillige et økonomisk Samarbejde med Østeuropa. 

Der var jo i øvrigt ogsaa den Mulighed, at Krisen drev over, og at de østeuropæiske Lande vilde begynde at 

interessere sig for yderligere Kontakt med de vestlige Lande. 

Enhver anden Stillingtagen end Regeringens maatte Statsministeren betegne som letsindig. Én Ting var det 

at gaa ind i en Alliance, der medførte gensidige Forpligtelser, noget helt andet var det at manøvrere saaledes, 

at den eneste Stormagt, der var i Stand til at hjælpe Danmark, ogsaa vilde være interesseret heri. Hvor længe 

Krisetilstanden vilde vare, kunne ikke siges, maaske vilde det dreje sig om ca. 3 maaneder. Det vilde 

afhænge af Udviklingen i Finland. Hvis det skulde vise sig, at Rusland vilde strangulere Finland, vilde der af 

sig selv indtræde en Situation, der var afgørende for Resten af Norden. 

Statsministeren ønskede at fremhæve, at man ved en Vurdering af den udenrigspolitiske Situation maatte 

gøre sig klart, at England for Tiden militært set var uhyre svagt og Rusland uhyre stærkt. Hvis Rusland vilde 

sætte alt ind herpaa, vilde de med deres nuværende Militærstyrke kunne naa frem til Atlanterhavet paa 11 

Døgn, forudsat at de ikke blev mødt med Atombomben. Naar Styrkeforholdet laa saaledes, kunde Rusland 

naturligvis med Lethed tage Skandinavien. 

Statsministeren erindrede om sine Udtalelser i Stockholm, hvor han havde beregnet det som en af de største 

Ulykker, der kunde ske, hvis Danmarks, Norges og Sveriges Veje maatte skilles. En saadan Udvikling vilde 

finde Sted, hvis f.Eks. Norge sluttede sig til Vestmagterne, men Sverige forholdt sig neutralt. Ogsaa disse 

Betragtninger manede til nogen Forsigtighed fra dansk Side. Personligt bedømte Statsministeren Situationen 

saaledes, at regeringen, som forholdene laa, havde gjort, hvad der var at gøre. Foreløbig maatte man afvente 

Svaret til Norge. Det vilde sikkert blive nødvendigt, naar det forelaa, da atter at drøfte Stillingen ved et 

interskandinavisk Møde. Indtil videre mente Regeringen at burde indskærpe Offentligheden Agtpaagivenhed 

overfor mistænkelige Fænomener og samle alle Kræfter om de Muligheder, vi havde for at skabe et Værn. 

Statsministeren var enig med Kraft i, at Danmark maatte undgaa at genoplive den 9. April, men man maatte 

være klar over, at en saadan Holdning kunde komme til at kræve Ofre. 

… 

Knud Kristensen havde ikke ment, at man offentligt skulde afgive nogen Erklæring om Tilslutning til 

Vestmagterne, men ligesom det havde været Tilfældet med Udenrigsministerens Samtale med Mr. Bevin 

kunde man vel gaa videre under sadanne Former, at der ikke skete nogen Offentliggørelse. Knud Kristensen 

havde gentagne Gange her i Nævnet og under personlige Samtaler anført som sit Synspunkt, at det burde 

tilkendegives U.S.A. ikke alene, at Danmark ideologisk var vestligt placeret, men ogsaa ønskede et praktisk 

Samarbejde i videre Betydning med Vestmagterne. 

Amby var beroliget ved den Maade, Regeringen betragtede Situationen paa. Han havde med Tilfredshed 

bemærket, at Regeringen ogsaa var rede til efterhaanden, som Udviklingen skred frem, at foretage de 

nødvendige Skridt. Han havde forstaaet Situationen saaledes, at England raadede Danmark til for Øjeblikket 

ikke at foretage en Henvendelse til England om Bistand. Bevins Holdning maatte antages at være Udtryk for, 

at England under sin nuværende militære Svaghedstilstand ikke kunde magte en Udvidelse af sine militære 

Forpligtelser, men dette kunde ændre sig. Det var ikke i Danmarks interesse at presse paa. Man burde aldrig 

handle, før Situationen var der. Et udtalt Ønske var en Politik, der, saafremt man ikke opnaaede et 

imødekommende Svar, indebar en aktuel Risiko. 
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Thorkil Kristensen ønskede at bemærke, at han ikke af sine Samtaler med Hr. Bang-Jensen havde faaet 

Indtryk af, at denne havde talt udiplomatisk. Hr. Bang-Jensen havde ikke sagt noget, der stred mod det, 

Regeringen i dag havde meddelt Nævnet. 

Statsministeren oplyste, at Hr. Bang-Jensen ved sin Ankomst til København havde henvendt sig til ham i 

Egenskab af fungerende Udenrigsminister og stillet det Spørgsmaal, om Statsministeren havde noget imod, 

at han talte med andre Politikere om Situationen. Statsministeren havde givet ham denne Tilladelse. 

Statsministeren var enig med Amby i, at Regeringens Beslutninger var Udtryk for, at man ikke ønskede at 

genoplive en Besættelse som i 1940, men han vilde understrege, at skulde Ulykken ske, var vi næsten 

hjælpeløse. Dette gjaldt ikke alene det militære, men det gjaldt ogsaa Spørgsmaalet om Civilbeskyttelsen, 

Medicinalvæsenet m.v. Der var store Mangler i Udrustningen, men de fornødne Beløb vilde blive bevilget. 

Statsministeren havde forstaaet de i Nævnet stedfundne Forhandlinger saaledes, at Partierne var enige i, at 

Regeringen disponerede i Overensstemmelse med den angivne principale Linie. 

Kraft ønskede i Tilslutning til Statsministerens Udtalelser om Manglerne i Forsvarsberedskabet at henlede 

Opmærksomheden paa det uheldige i, at Varedirektoratet gentagne Gange havde afslaaet Indkøb af Materiel 

i Henhold til de militære Bevillinger. Det var ham saaledes bekendt, at Ingeniørtropperne havde faaet 

bevilget et Beløb til Indkøb af bestemte Instrumenter, der skulde importeres fra England. Vedkommende 

danske Firma var i Forbindelse med det engelske Firma, og Instrumenterne var produceret. For nylig havde 

Varedirektoratet imidlertid for tredje Gang, den 17. Marts 1948, afslaaet Importbevillingen. Det drejede sig 

om et Par Hundrede Tusinde Kroner. Det kunde ikke blive ved at gaa. 

Statsministeren var enig heri. 

Statsministeren rejste derefter Spørgsmaalet om at give Pressen en Meddelelse om det nu afholdte Møde og 

foreslog, at man meddelte Pressen, at Udenrigsministeren paa Nævnsmødet havde aflagt Rapport om Pariser-

konferencen om Europas Genopbygning, samt at man havde drøftet den udenrigspolitiske Situation, og at der 

raadede Enighed i Vurderingen af denne. Desuden kunde der være Tale om, at Pressen fik adgang til at 

interviewe Statsministeren eller Udenrigsministeren. 

Efter nogen Diskussion vedtoges et af Statsministeren og Udenrigsministeren udarbejdet Udkast til en 

Meddelelse til Pressen, saalydende: 

”Det udenrigspolitiske Nævn holdt Onsdag Møde paa Christiansborg, hvori Statsministeren og 

Udenrigsministeren deltog. Udenrigsministeren gjorde Rede for Forhandlingerne paa den nyligt i Paris 

afholdte Konference om Genopbygningen og for de Samtaler, han ved den Lejlighed har haft med 

udenlandske Statsmænd. 

Der fandt derpaa en almindelig Drøftelse Sted af den udenrigspolitiske Situation, og Statministeren gjorde 

Rede for Regeringens Syn paa de foreliggende Spørgsmaal. Der var paa Mødet Enighed i Bedømmelse af 

Situationen og om de af Regeringen trufne Beslutninger.” 

Statministeren sluttede med en Meddelelse om, at Udenrigsministeren til Ritzaus Bureau agtede som Svar 

paa en Forespørgsel, gaaende ud paa, om der forelaa Henvendelse til Regeringen fra nogen udenlandsk 

Magts Side om Indgaaelse af Pagt eller lignende, at udtale, at der ikke forelaa nogen saadan henvendelse. 

Mødet sluttede Kl. 16.55.” 

Kilde: Det Udenrigspolitiske Nævns mødereferater, 24. marts 1948, UM 3 E 92, RA. 
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